34. *Inæstimabile* positum est pro *inæstimabilem*. Ea porro, quæ in annotatione superiore diximus, facile ostendunt Deum *inæstimabilem* esse. Quis enim eum satis æstimet, qui incomprehensibilis est? Si quis tamen aliqua sanctorum Patrum expressa testimonia, ad sententiam hanc confirmandam, afferri a me cupiat, en statim Tertullianum (cap. 17 *Apologet.*): « Invisibilis est, inquit ille, et si videatur: incomprehensibilis, etsi per gratiam representetur: inæstimabilis; et si humanis sensibus æstimetur: adeo verus, et tantus est. Cæterum quod videri communiter, quod comprehendi, quod æstimari potest, minus est et oculis, quibus occupatur, et manibus, quibus invenitur. Quod vero immensum est, soli sibi notum est. Hoc est quod Deum æstimari facit, dum æstimari non capit. Ita eum vis magnitudinis et notum hominibus objecit, et ignotum. Et hæc est summa delicti nolentium recognoscere quem ignorare non possunt. »

Quem visus est Ambrosius sequi (si Ambrosius est is, cui librum de *Divinitate Filii* tribuis; de quo vide

(a) Litt. viii, n. 7, ad verba illa, *deprecatum sum faciem tuam in toto corde meo*, etc.

(b) Præter superiore locum, vide quæ tradit n. 59.

(c) Et si ipsa paterni nominis, per quod impassibilis

quæ diximus annotatione ad num. 20, dum hæc de Deo scripsit (*de Divinit. Filii, cap. 6*): « Hic est de quo et cum dicitur, non potest dici: cum æstimatur, non potest æstimari: cum comparatur, non potest comparari; cum definitur, ipsa sua definitione creescit. »

35. *Invisibilem* (Denm). Copiose de hoc dogmate Theologi disputant. Nos, quibus propositum est hæc in annotationibus disputationes effugere, moneri nostro satisfacisse arbitramur, si Lectorem amandemus ad Petavium, qui copiosissime hæc de re disserit. Vide itaque, obsecro, tomum i, lib. vii, capite primo; ibi quippe collegit Veterum testimonia. His et adde, quæ docet Hilarius in Commentariis in *Psalmum cxxxv* annotatione 38 allegabimus, quippe ille Deus *in conspicabilis* dicitur. Sed quoniam antea a sonium me allegaturum fore dixi, en illum, cujus quidem auctoritate et id, quod nunc agimus, et et, quæ num. 52, et subsequentibus duobus tradita sunt, facile confirmantur. Sic porro ille Deum Patrem deprecatur (*in Precat. matut.*).

Omnipotens, quem mente colo, pater unice rerum,
Ignorare malis, et nulli ignote piorum,
Principio, extremoque carens, antiquior ævo,
Quod fuit, aut veniet, cujus formamque modumque
Nec mens complexi poterit, nec lingua profari,
Cernere quem solus, coramque audire jubentem
Fas habet, et patriam propter considerare dextram
Non genito genitore Deus.

36. *Et impassibilem*. An passiones a Deo hic arceat Hilarius, an mutabilitatem? an utrumque? An potius ad Patrem hæc refert, quippe qui carnem mihi me assumpsit, in qua passus est Filius? Judicet Lector. Profecto ut denotet Filium Dei Verbum esse Denm, Patrique consubstantialem, docet naturam impassibilem fuisse illi a Patre communicatam. « Omnibus creaturis, inquit ille (*De Synod. n. 53, pag. 495*), substantiam voluntas Dei attulit; sed naturam Filio dedit ex impassibili, ac non nata substantia perfecta natiuitas (b). « Impassibilitatem suæ expresse amovet a Patre in Divini Filii generatione in libro de Synodis (c). Et alibi (*lib. iv de Trinit. n. 6*): « Novit, inquit, in spiritu Deum spiritum impassibilem, et indesecabilem. »

37. Is cui tituli hi et attributa desunt, fictitius est, non verus Deus. Hæc autem ideo expresse tradit, ut puto, Hilarius, ut confessionem suam opponat confessioni Arii, qui ut necum incautus feceret, perfectiones, et attributa Dei expresse recensuit, exposuitque. « Novimus unum, aiebat ille (d), Deum, solum infectum, solum sempiternum, solum sine initio, solum verum, solum immortalitatem habentem, solum optimum, solum potentem, omnium Creatorum, etc. » Eaque ratione Catholicus suggillare in animo habebat; quippe qui (eo iudice) Deum in personis dividentes, divinas perfectiones imminerent. Hilarius itaque Orthodoxorum causam defendendam suscipiens, hæc quoque a se admitti fateatur, ideoque admitti fateatur etiam in personarum Trinitate Deum non factum, incomprehensibilem, etc.

38. Aliquando dubitavi, num verba ista, qui quædam generaverit, obscuriore quadam ratione divinam Verbi generationem innuerent; cum enim superiora verba facile referri possint ad Patrem, suspicabar ne (quod jam dixi) divina generatio his vocibus indesecaretur. Sed deinceps suspicionem omnem amovi. Quis enim putet, unigenitum Dei filium, quem tam crebro, tam perspicue a creaturis discernit Hilarius, communi illa voce quædam fuisse, designatum? Arbitror itaque longe consultius esse, ut generationem illam, cujus hic Hilarius meminit, ad eas referamus

origo nascentis, etc., n. 24.

(d) Apud Hilar. *lib. iv de Trinit. n. 12, et lib. ii de Trinit. n. 5.*

creaturas, quas intelligentia etiam ornatas voluit: A Deo intelligentia enim Deo similes, gratia divinæ naturæ quodam modo consortes facit (II Petri 1, 4), et filiorum Dei titulo ac dignitate honestat. Sane verba illa Job (cap. xxxviii, vers. 7) : *cum... jubilarent omnes filii Dei*, de Angelis plerique intelligunt, propter egregiam eorum intelligentiam, et gratiam. Quid? quod Hilarius ipse hæc tradit (a) : « Sed cum regionem cognitioni suæ, qui infinitus est, collocaret: cælo superiore atque primo, eodemque in orbe collocato terminum quemdam virtutibus, quæ primæ ad cognoscendum se gignerentur, inclusit. Neque enim *gignende* creationes virtutem inconspicibilis Dei ferre potuissent, nisi naturæ temperatoris objectu sedem hæc moderatæ ad infirmitatem habitacionis incoerent. » Alibi tamen monet, eos ipsos, quos et *filios*, et *genitos* dici posse fatetur, *cum proprietatis* tamen *significatione* minime dici; nam si proprie loqui volumus, nos per gratiam filii efficitur, non nascimur filii; ideoque *adoptione*, et *electione*, non *generatione*, *rigorose* scilicet, et proprie accepta (b).